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دکترقانعیراد،رئیسانجمنجامعهشناسیایران
درگفتوگوبا»وطنامروز«:

حال جامعه 
خوب نیست

 ترک عادت 
موجب سلامتی است!

ترک عادت موجب سللامتی 
است؛ شللاید در وهله نخست 
ایللن تعبیللر شللگفت آور بللر 
خاف آنچه تاکنون شللنیده 
شده است باشد، زیرا گفته اند: 
»ترک عادت، موجب مرض است«، اما این گزاره 
نامأنوس نشان دهنده بیرون آمدن از تلقین ها و 
چارچوب های از پیش تعیین شللده ای است که 
بدون تفکر و تعقل از آن پیروی می شللود. البته 
عادت و ملکه از هم متفاوت هسللتند. در تربیت 
فعال، عادت مانع آگاهی و رشد ولی ملکه عامل 
پایداری، ثبات و تداوم فضایل اخاقی است. در 
ملکه شدن استمرار نیت وجود دارد ولی در عادت 
صرف چنین هوشللیاری ای وجللود ندارد)اثرات 

پنهان تربیت آسیب زا، کریمی، ص 68(.
 گاهی از سللنخ اینگونلله عادت ها در برخی 
محیط های تربیتی که از جمله آنها مسجد هست 
نیز مشللاهده می شللود. به عنوان مثال ساختن 
شخصیتی انعطاف ناپذیر و منفعل از امام جماعت 
مسجد یا سایر کسللانی که به امور فرهنگی در 
مساجد می پردازند که ممکن است در سایه این 
انفعال ظرفیت مخاطب کودک را نشناسند عادت 
اشتباهی است که با سیره پیامبر گرامی اسام 
صلللی الله علیه و آله و اهل بیت مکرم ایشللان 

علیهم السام مطابقت ندارد. 
در میان ویژگی های کودک، بازی و جست وخیز 
از ظرفیت های طبیعی و باارزشی است که می تواند 
میان او و مربللی خاق و هنرمند پیوند صمیمانه 
و محکمی ایجللاد کند. بازی کودک در راسللتای 
شکوفایی اسللتعدادهای او و موجب رشد و تعالی 
شخصیت انسان است. فردی که در کودکی، خود 
را به وسللیله بازی ارضا نکرده باشد، در بزرگسالی 
رفتارهای کودکانه از او سر می زند. »کودک صفتی« 
از ناهنجاری هایی اسللت که برخی افراد در سنین 
جوانی و بزرگسالی به آن مبتا هستند. امام موسی 
کاظم علیه السللام می فرمایند: »مسللتحب است 
فرزنللد در کودکی به بازی و جسللت وخیز بپردازد 
تا در بزرگسالی حلیم شود«. سپس فرمودند: »جز 
این کار، سللزاوار نیسللت«.)بحارالانوار، ج60، ص 
361( به این معنا که انسان در کودکی باید روحیه 
ستیزه جویی، جنگجویی، ترس ها و تردیدهای خود 
را با بازی ارضا کند تا در بزرگسالی حلیم ]صبور[ 
باشللد. بنابراین کودک با توجه به مقتضیات سن 

خویش نیاز به بازی دارد و...
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نگاه

می فرماید کلله »ان خیر الامور 
اوسللطها«. تقریبا هملله با این 
گللزاره موافقیم بویژه ریاسللت 
محتللرم جمهللور. اعتللدال و 
و  راسللتگویی  و  میانلله روی 
شللفافیت مفاهیم بسللیار زیبایی هستند فقط 
می مانللد اینکه چقدر خوب بلله آنها عمل کنیم. 
می گفتیللم میانه روی در همه چیز خوب اسللت 
حتللی در دریافت حقوق و مزایللا. وقتی حداقل 
حقوق به زحمت به یک میلیون می رسد آن وقت 
میانلله روی و اعتللدال در پرداخت حقوق با هیچ 
حسابی نمی شود چیزی بیش از 50 میلیون. یعنی 
حقوق یک ماه آن آقای مدیر می شود به عبارتی 
50 برابر حقوق یک کارگر، کمی بیشتر از 4 سال!
در دنیا اما هسللتند بعضی ها که حقوق های 
سللالانه میلیون دلاری دریافت می کنند. اینها 
مدیران ارشد شرکت های بزرگ خارجی هستند 
کلله از قبل توانایی و عرضه شللان شللرکت های 
مذکور سودهای سللالانه کان می برند و خب، 
حق هم دارند که چنین رقم هایی دریافت کنند. 
این را گفتیم که متوجه باشید کار و فکر بعضی 
آدم ها بسیار ارزشمند است و نمی شود به بهانه 
نزدیکی سطح دستمزدها، همه آنها را به کم قانع 
کرد. البته این سیسللتم مخصوص شرکت های 
خصوصللی و بازار آزاد اسللت و مدیللران دولتی 
در تقریبللا هیچ جایی از دنیا -احتمالا جز ایران 
خودمان- چنین دریافتی هایی ندارند. بازار آزاد 
البته آزاد اسللت که هر طور که دلش می خواهد 
بذل و بخشللش کند ولی دولت - آن هم دولت 
جمهوری اسامی ایران - مجاز نیست از کیسه 
مردمی که درآمد سللرانه سالانه شللان نزدیک 
5500 دلار اسللت )به نللرخ دلار 3500 تومانی 
می شللود ماهانه حدود یک میلیون و 600هزار 
تومان( چنین بذل و بخشش هایی بکند آن هم 
به مدیرانی که نه براسللاس قابلیللت و توانایی و 
بهره وری بلکه براساس چیزهای دیگری انتخاب 
می شوند. به قول مرحوم جال آل احمد »شتلی 

از این قمار کان«.
3ل 2 سللال پیش در میللان گپ وگفت های 
دوستانه درباره درآمد و چشم داشت های مان، هر 
کسللی رقمی را به عنوان برنامه اش برای درآمد 
ماهانه در انتهای سللال بیان کرد. من هم درآمد 
ماهانلله 20 میلیللون را اعام کردم! و دوسللتان 
چقدر به من خندیدند و دستم انداختند و حالا 
می فهمم که حق داشللتند. درآوردن این پول ها 
در میان جامعه و از راه کسب و کار، کار ساده ای 
نیسللت و درصد بسللیار بالایی تاش و پشتکار 
می خواهد اما همین ارقام را می شود در سیستم 
دولتی با کسب پارامترهایی، آسان به دست آورد. 
البته بحث چگونگی کسب آن پارامترها از عهده 
این چند خط خارج است و به صاح هم نیست 
که درباره بعضللی چیزها زیاد کنکاش کرد، چرا 
کلله امکان دارد اعتماد مردم را خدشلله دار کند. 
این درخواست رئیس جمهور است که پاپی این 
حقوق های چند ده میلیونی نشوید تا به اعتماد 
مردم لطمه نزنید. مللا هم قول می دهیم اگر آن 
آقایان استعفا کنند یا توسط دولت کنار گذاشته 
شللوند دیگر پی این مساله را نگیریم ولی وقتی 
فقط یک عذرخواهی خشک و خالی تمام واکنش 
دولت به این مسللاله است و مابقی اقدامات )اگر 
انجام شوند( مسللکوت هستند از ما و مردم چه 
انتظاری خواهید داشت. این اعتراضک کاغذی را 
هم اگر نکنیم آن  وقللت در برابر وجدان مان چه 
کنیم؟ آن کارگر شللاق خورده آن وقت آیا حق 
نخواهد داشت به صورت ما تف بیندازد؟ آن غرور 
و مردانگی خرد شللده زیر بار ضربات شللاق آیا 
حق نخواهد داشت به مرگ راضی شود؟ آیا بهتر 
نیست اینجور وقت ها مثل خیلی دیگر از ممالک 
دنیا عمل کنیم تا مردم ببینند اگرچه نمی شود 
جلوی همه مظاهر فسللاد را گرفللت ولی وقتی 
فسادی برما شللد با آن عادلانه برخورد خواهد 
شد. این اعتماد از دست رفته مردم را بیشتر جلب 
نمی کند تا اینکه سعی کنیم همه گندکاری ها را 
به گونه ای میان خودمان )اصحاب قدرت( رفع و 

رجوع کنیم و صدایش را در نیاوریم؟ 
متاسفانه اندیشه و چارچوب ذهنی مبتنی بر 
»کندن« هر چقدر هم که عامیانه به نظر برسد، 
بهترین توصیف از این وضعیت است. این همانی 
اسللت که همه را می رسللاند به بردن »شتلی از 
این قمار کان«. مساله ای که به جامعه و روابط 
اقتصادی آن هم سرایت کرده و انصاف و تقوا را از 

کسب و کار فراری داده است.
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 شتلی از این 
قمار کلان

پس از اعام نتایج اولیه انتخابات 
هفتم اسفندماه، یکی از سخنگویان 
»اصاحللات- مختلللط  جنللاح 
کارگزاران- اعتدال« با ابراز شعف 
امیللد در  لیسللت  از رای آوردن 
تهللران، این بللرد را به شللاخصه 
توسعه سیاسللی تهران مربوط دانست و مدعی شد 
شللاخصه توسعه سیاسللی در تهران صددرصد، در 
مراکز اسللتان ها 50 درصد و در شهرسللتان ها 30 

درصد است.
وی رای آوری لیسللت امید در تهران را »انتخاب 
بسته های سیاسی« و »رها کردن شناخت شخصی 
از کاندیداها« دانسللت و ابراز امیدواری کرد به جای 
بررسی کاندیداها مردم پس از این، بیش از پیش، به 

»بسته های سیاسی« رای بدهند.
البته ایللن امیدواری عالیجنابللان دوام چندانی 
نیاورد و پس از انتخابات ریاسللت مجلس شللورای 
اسامی، مشخص شللد گویا پیش از این مشخص 
نبوده افراد لیسللت ها چه کسللانی هسللتند و چه 
گرایش هایی دارند. به بیان دیگر، نه تنها انتخاب کور 
بسته های سیاسی را برای مردم تجویز فرموده بودند، 
بلکه خود نیز گویا انتخاب بسامانی نداشته اند. پس 
بللا تعویض موضع خود، بللاز محدودیت های قانونی 
و رد صاحیت هللا را بهانه قللرار داده اند یا پدرانه به 
هیات رئیسلله مجلس توصیه می کنند با طرح های 
مطالعاتی، نمایندگان راه یافته را نسللبت به مسائل 
خرد و کان آگاه کنند یا آنکه تقصیر این وضع را به 
گردن نافرمانی و حرف ناشنوی آقای عارف بیندازند، 
چرا که ایشللان از عقای جریان روشنفکری دینی 

تبعیت نکرده  است.
امللا این مسللائل را در چه چارچللوب تئوریکی 
می تللوان ریخللت و چگونه می تللوان تحلیل کرد؟ 
چنانکه گفته اند زبان و گفتمان سیاسی را نمی توان 
خارج از متن کردارهایی که در آن شکل می گیرند 
دریافت. زبان و گفتمان فعالیتی است که براساس آن 
شیوه زندگی سیاسی و اجتماعی خاصی در جهان 
بیان و محقق می شود. )بشیریه:1382، ص601( لذا 
برای فهم نحوه تحلیل ایشان و نحوه سیاست ورزی 
ایشللان و سایر کسانی که رای آوردن لیست امید را 
به »شکاف تمدنی« یا »صددرصدی شدن شاخصه 
توسعه سیاسی در تهران« مربوط می دانند، تحلیل 
این اقوال و عملکردها، ذیل نظریه کاسیک توسعه، 

لازم است تا شأن این مدعیات مشخص شود.
نوشته اند توسعه سیاسی وقتی حاصل می شود 

که:

1-گروه ها و نیروهای اجتماعی گوناگون، بتوانند به 
عایق و منافع خود از نظر سیاسی سازمان بدهند.

2- حکومللت براسللاس نهادهللای درون سللاختار 
خللود بتوانللد به تلفیللق عایق و منافللع گوناگون 
بپردازد. همچنین برای حللل اختافات، روش های 
مسللالمت آمیزی پدید آمده باشللد؛ از جمله، برای 
دست به دست شدن قدرت سیاسی در بین گروه ها 

و نیروهای گوناگون.
3- درون نهادهای سیاسی مستقر، مجال مشارکت 
و رقابت سیاسی مستمر و مسالمت آمیز وجود داشته 

باشد.
4- مجموعه سللاختارها و فرآیندهایی که در موارد 
قبل ذکر شد، مشروع و قانونی باشد. )بشیریه:1382، 

ص582(
اگر طبق شاخصه اول، توسعه سیاسی منوط به 
سللازمان یافتن عایق و منافع سیاسی باشد، جناح 
مختلط اصاحات-کارگزاران-اعتدال، شاید بی سر و 
سامان ترین وضع ممکن را داشته باشد. پس از آنکه 
مدت ها جناب عارف را با ماجرای مجلس مشللغول 
کردند، سللرآخر ایشان را از رقابت با آقای لاریجانی 
منللع و او را فردی بی عرضلله و با عملکردی خنثی 
توصیللف کردند. جالب آن اسللت که پللس از رأی 
نیاوردن عارف، تنها ایشان آماج حمات قرار نداشت 
بلکه تمام کسللانی که طبق قول و قرار اولیه لیست 
امیللد، به ایشللان رأی ندادند نیللز از موج توهین ها 
بی نصیب نبودند. از مصادیق دیگر این بی سللامانی 
آن بود که آقای کواکبیان خود را در انتخابات هیات 
رئیسه دائم کاندیدا کرد و بانمک تر آنکه هنگام شروع 
رأی گیری هم اعام انصراف کرد! به این ترتیب، گویا 
جناح مدعی توسللعه یافتگی سیاسی، از نخستین 
شاخصه توسعه سیاسی نمره قابل قبولی نمی آورد 

و هنوز عایق و منافع خود را سازمان نداده است.
این نقیصه چنانکه پیداسللت از نبود ایدئولوژی 
سیاسللی نشللأت می گیرد. چنانکه قبا نیز نوشته  
بللودم، در سللردمداران این جنللاح، توجه به منافع 
کوتاه مدت شللخصی غلبه دارد و بلله عبارت دیگر 
ایشان در »وضع ذوقی/ Aesthetic« به سر می برند 
و اصطاحات مربوط به علوم انسانی را نیز متناسب 
با ذوق خود اسللتعمال می کنند. این البته مؤید آن 
اسللت که این جناح از خلأ یک ایدئولوژی سیاسی 
بسللامان رنج می برد و به دلیل این فقدان، رقابتش 

صورت ایدئولوژیک نمی گیرد و همواره در وضع ذوقی 
باقی می ماند. »وجود رقابت سیاسی و ایدئولوژیک، 
مهم ترین ویژگی توسعه یافتگی سیاسی است. وجود 
رقابت سیاسللی و ایدئولوژیک مهم تر از مشللارکت 
سیاسللی و در واقللع متضمن آن اسللت، حال آنکه 
صرف وجود مشارکت سیاسی متضمن وجود رقابت 

سیاسی نیست«. )ن.ک بشیریه: 1382، ص583(
بی سللامانی عایق و منافع، البتلله صرفاً ویژگی 
سردمداران این جناح نیسللت. هواداران نیز عایق 
یا منافع بسللامانی ندارند. جالب آنجاست که توقع 
سللردمداران این جریان از هواداران نیز آن است که 
چنین باشند و چشم بسللته و به »بسته مورد نظر 

سردمداران« رای دهند!
اما این جناح از شللاخصه دوم که در نهایت منجر 
به حل مسللالمت آمیز اختافات می شللود نیز نمره 
قابل قبولی نمللی آورد. چنانکه نوشللته اند: تعارضات 
اجتماعللی بلله چندقطبی شللدن جوامع سیاسللی 
می انجامد و در نتیجه مانع گسترش رقابت و مشارکت 
مسالمت آمیز در سیاسللت می شود. )بشیریه:1382، 
ص594( امللا این جناح به واسللطه همین تعارضات 
اجتماعی ا ست که خود را در صحنه رقابت انتخاباتی 
نگلله  مللی دارد. اوج این مسللاله یعنی دامللن زدن به 
شللکاف های اجتماعی هم در انتخابللات 88 صورت 
گرفت. در بحث از توسللعه سیاسی، بازی برد- باخت 
کامللل را پاره کللردن قلب جامعه )بشللیریه:1382، 
ص594( دانسللته اند و نوشللته اند: »برخی گروه ها و 
ایدئولوژی های حاکمه، سیاست را امری خصمانه تلقی 
می کنند و رابطه بین گروه های سیاسی را رابطه برد 
و باخت مطلق به شمار می آورند. این چندپارگی های 
اجتماعی مانع عمده ای بر سللر راه توسللعه سیاسی 
به شمار می رود«. )بشللیریه:1382، ص598( با این 
حسللاب آیا جناح مذکور، در جهت توسعه سیاسی 
گام برمی دارد و رأی آوردن آن، نشانه توسعه سیاسی  
است؟ لااقل ذیل 2 شاخصه ای که تاکنون برشمردیم، 
چنین به نظر نمی رسللد، بلکه حتی باید اضافه کرد 
جهت این جناح، خاف توسعه سیاسی ا ست تا جایی 
که انتخابات هفتم اسفند در تهران، حول این تاکتیک 
کلی بود: »به اینها رای بدهیم تا آنها رأی نیاورند.« و 
به همین ترتیب بود که رأی دادن »به تمام افراد هر 

دو فهرست« موجه می نمود.
اما شللاخصه سوم، یعنی مجال مشارکت و رقابت 

سیاسللی مسللتمر و مسللالمت آمیز، درون نهادهای 
سیاسللی مستقر. برای این شاخصه نیز جناح موسوم 
به اصاحات-کارگزاران-اعتدال برنامه ویژه ای تدارک 
دیده است. شرکت مستمر در رقابت سیاسی مستلزم 
پایبندی هایی ا سللت که بویژه در انتخابات 88 زیر پا 
گذاشته شد. البته افراد شاخص این جریان هرگز علنا از 
آن عملکرد غیرمسالمت آمیز و غیررقابتی ابراز پشیمانی 
یللا آن  را محکوم نمی کنند-که این البته با توسللعه 
سیاسی مورد ادعا، به هیچوجه سازگار نیست- بلکه 
حتی سازوکارهای قانونی، از جمله بررسی صاحیت ها 
را مانع اساسی شللرکت کردن شان در رقابت مستمر 
سیاسی اعام می کنند. در حالی که »محدودیت های 
قانونی ممکن است بخشی از جمعیت را از مشارکت 
سیاسی محروم کند. اما امروز مانع اصلی، مانع قانونی 

نیست«.)بشیریه:1382، ص583(
شللاخصه چهارم توسعه سیاسللی، مشروعیت 
و قانونللی بللودن روند مشللارکت اسللت. البته این 
مشللروعیت]یعنی با اقبال عمومی مواجه بودن[ و 
قانونی بودن، ربطی به بازیگری سیاسی جناح مورد 
اشاره ندارد ولی میزان پایبندی ایشان به این پارامتر 

ل چنانکه گذشت ل  قابل بررسی  است.
اگرچه هانتینگتون توسللعه سیاسی را یک واژه 
چندمعنایللی می داند که مفاهیللم آن بعضاً فاصله  
مفهومی زیادی با هم دارند )بدیع:1393، ص206( 
اما باید گفت مساله جناح مورد اشاره، ربط چندانی به 
مباحث نظری پیرامون توسعه سیاسی ندارد. برخورد 
ایشللان با ایللن واژگان »عندالاقتضایللی« و محض 
رفع حوایج اسللت و آنطور که ماحظلله فرمودید، 
شللاخص های توسعه یافتگی سیاسی، در میان افراد 
و عملکردهای جناح مختلط اصاحات-کارگزاران- 
اعتللدال چندان ارج و منزلتی نللدارد. نگارنده بر آن 
اسللت که نه رأی مردم تهران به لیست امید ربطی 
به توسعه سیاسی دارد )چه طبق نظریات کاسیک 
توسعه و چه غیر آن( و نه جناح »علی الظاهر مدافع 
توسعه سیاسی«، کشور را به سمت توسعه سیاسی 

برده یا می برد.
عملکرد جناح مورد اشاره در جهت نظری بی مایه 
و شللعاری و در جهت عملی ذوقی و عندالاقتضایی  
اسللت. کمااینکه هوادار توسللعه سیاسی نمی تواند 
مدافع احساس ضعف ملی یا بحران اقتصادی باشد: 
»در شرایط احساس ضعف ملی در مقابل کشورهای 
دیگر و همچنین در شرایط بحران اقتصادی، اندیشه 
رقابت سیاسللی جاذبه خود را از دسللت می دهد«. 

)بشیریه:1382، ص600(.
*پژوهشگرفلسفهوجامعهشناسی
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